
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062200125

125

Nº 116, quarta-feira, 22 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS

DIFUSOS
DESPACHO Nº 39, DE 21 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE
DIREITOS DIFUSOS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o inciso I do art. 11
do Regimento Interno do Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa dos Direitos
Difusos, aprovado nos termos do Anexo da Portaria nº 2.314, de 26 de novembro de 2018,
resolve:

Promulgar o resultado final da fase de recurso contra a decisão de inabilitação
de Propostas, nos termos do item 11.2 do Edital de Chamamento Público para Seleção de
Projetos Apresentados por Órgãos e Pessoas Jurídicas de Direito Público Estaduais e do
Distrito Federal - 2020, publicado no Diário Oficial da União de 14 de setembro de 2020,
Seção 3, Páginas 88 a 90, prorrogado pelo Edital de nº 5, de 13 de dezembro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 14 de dezembro de 2021, Seção 3, Página 126,
conforme abaixo:

. PROPOSTA UF I N T E R ES S A D O R ES U LT A D O

. 3771/2022 RN SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA E DA DEFESA SOCIAL

Recurso provido

. 3924/2022 SP HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE
MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO - USP

Recurso não provido

PAULO DE TARSO CANCELA CAMPOLINA DE OLIVEIRA

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 200331 - FNSP

Número do Contrato: 28/2019.
Nº Processo: 08020.007967/2018-23.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA - FNSP.
Contratado: 01.017.250/0001-05 - VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é: prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 28/2019,
por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 18/06/2022 a
18/06/2023, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993. Acrescentar
aproximadamente 18,80% (dezoito vírgula oitenta por cento) do valor inicial atualizado do
contrato, relativo aos itens 2, 3, 5, 6, a partir da data de assinatura deste instrumento,
equivalente a r$ 44.506,39 (quarenta e quatro mil, quinhentos e seis reais e trinta e nove
centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", §1º, da lei n.º 8.666/1993. Alterar a
cláusula terceira - preço, do contrato nº 28/2019, em função do acréscimo.. Vigência:
18/06/2022 a 18/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 295.182,38. Data de
Assinatura: 15/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2022).

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAL Nº 280, DE 20 DE JUNHO DE 2022.

O Superintendente-Geral Adjunto do Conselho Administrativo de Defesa
Econômica, DIOGO THOMSON DE ANDRADE, diante do disposto no art. 70, §2º, da Lei nº
12.529/11, NOTIFICA, pelo presente EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, os Representados INFRANER
MONTAGEM E CONSTRUÇÃO LTDA, MCE ENGENHARIA LTDA (atual denominação da
Pollydutos Montagem e Construção Ltda), PRODUMAN ENGENHARIA S/A, FRANCISCO
EDUARDO MARTINS CAIAFA JÚNIOR e REINALDO NETO DA SILVA, que se encontram em
local local ignorado, incerto, não sabido e/ou inacessível, acerca da instauração do
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 08700.003341/2017-16 (Apartado de Acesso Restrito aos
Representados nº 08700.003345/2017-96), destinado a apurar suposto cartel no mercado
de prestação de serviços de manutenção industrial em dutos, tanques e terminais
aquaviários da Petrobras Transporte S.A - Transpetro, que abrange serviços de reabilitação,
manutenção, caldeiraria, tubulação, pintura industrial e reparo prestados no Brasil,
afetando ao menos 15 processos licitatórios da Transpetro, conduta passível de
enquadramento nos artigos 20, incisos I a IV, e 21, incisos I, III e VIII, da Lei nº 8.884/94,
bem como nos artigos 36, incisos I a IV c/c § 3º, inciso I, alíneas "a", "c" e "d", da Lei nº
12.529/2011. Os Representados deverão, sob pena de revelia, apresentar defesa no prazo
legal de 30 (trinta) dias, que se iniciará depois de findo o prazo de validade do edital, de
20 (vinte) dias, contados a partir da publicação em jornal de grande circulação nos estados
da Bahia, Maranhão, Mato Grosso do Sul, Minas Gerais, Pernambuco, Rio de Janeiro, São
Paulo e Sergipe. As demais intimações serão realizadas por publicação no D.O.U. Afixe-se
e publique-se nos termos da lei.

DIOGO THOMSON DE ANDRADE
Superintendente-Geral

interino

EDITAL Nº 306, DE 21 DE JUNHO DE 2022

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.003839/2022-38. Requerentes: Shinagawa Refractories CO., LTD.; e
Saint-Gobain do Brasil Produtos Industriais e para Construção Ltda. Advogados: Paola
Pugliese, José Alexandre Buaiz Neto e outros. Natureza da operação: aquisição de ativos.
Setor econômico envolvido: fabricação de produtos refratários (CNAE 2341-9/00).

EDITAL Nº 307, DE 21 DE JUNHO DE 2022

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.004026/2022-65. Requerentes: Ligas de Alumínio S/A; e Hélio
Valgas Solar Participações S.A. Advogados: Maria Eugenia Novis e João Azambuja. Natureza
da operação: aquisição de participação. Setor econômico envolvido: geração de energia
elétrica (CNAE 3511-5/01).

EDITAL Nº 308, DE 21 DE JUNHO DE 2022

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.002022/2022-42. Requerentes: Saint-Gobain do Brasil Produtos
Industriais e para Construção Ltda. e ArcelorMittal Brasil S.A. Advogados: Vivian Fraga,
Camilla Parente Dias, Ademir Pereira Junior e outros. Natureza da operação: joint venture.
Setores econômicos envolvidos: Fabricação e comercialização de materiais de construção
(CNAEs 24.23-7-02; 4744-0/99; 4671-1/00; 2330-3/03 e outros).

EDITAL Nº 309, DE 21 DE JUNHO DE 2022

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.003697/2022-17. Requerentes: Original Holding S.A.; Autostar
Comercial e Importadora Ltda., American Star Comércio de Veículos Ltda., Bikestar
Comércio de Motocicletas Ltda., British Star Comércio de Motocicletas Ltda., Moto Star
Comércio de Motocicletas Ltda. e SBR Comércio e Serviços de Blindagens Ltda. Advogados:
Eduardo Frade, Sérgio Varella Bruna e outros. Natureza da operação: aquisição de controle.
Setor econômico envolvido: concessionárias de automóveis (CNAE 4511-1/01; 4511-
1/02).

EDITAL Nº 311, DE 21 DE JUNHO DE 2022

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao

seguinte Ato de Concentração nº 08700.004032/2022-12. Requerentes: Louis Dreyfus

Company Brasil S.A., Bom Tempo Comercializadora de Energia Ltda.. Advogados: Sérgio

Varella Bruna, Natalia Salzedas Pinheiro da Silveira e Marina Lissa Oda Horita. Natureza da

operação: aquisição de controle. Setor econômico envolvido: Comércio atacadista de

energia elétrica (CNAE 3513-1/00).

ALEXANDRE BARRETO DE SOUZA

Superintendente-Geral

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL RORAIMA-RR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 194009 - BOA VISTA/RR

Número do Contrato: 172/2020.
Nº Processo: 08749.000517/2021-08.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: COORDENACAO REGIONAL RORAIMA/RR. Contratado:
05.056.594/0001-76 - MAX ROYAL COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação prazo
de vigência do contrato 172/2020 por mais 12 (doze) meses nos termos previstos em sua
cláusula segunda e no artigo 57, ii, da lei nº. 8.666/93 e realizar reequilíbrio econômico-
financeiro conforme previsto na cláusula sexta do referido contrato e nos moldes d, inciso
ii, artigo 65, da lei 8.666/93.. Vigência: 16/06/2022 a 16/06/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.166.391,04. Data de Assinatura: 15/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2022).
COORDENAÇÃO REGIONAL CENTRO LESTE DO PARÁ-PA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 194010

Nº Processo: 08748000149202281. Objeto: Registro de Preços para futura e
eventual escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de cestas básicas, gêneros
alimentícios, água, vasilhames/recargas de gás GLP e materiais de higiene/limpeza para
atendimento das necessidades da Coordenação Regional Centro-Leste do Pará e suas
unidades vinculadas, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 245. Edital: 22/06/2022 das
08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Trav. Pedro Lemos -1003, - Altamira/PA
ou https://www.gov.br/compras/edital/194010-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 22/06/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
04/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JONATHAS GOMES ANDRADE
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/06/2022) 194035-19208-2022NE000002
COORDENAÇÃO REGIONAL XAVANTE-MT-CR-XAV

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 194029

Nº Processo: 08746000930202194. Objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de materiais de consumo e equipamentos permanentes, visando
atender as necessidades da Coordenação Regional (CR) Xavante e Coordenações Técnicas
Locais subordinadas, prioritariamente para a execução dos Planos Anuais de Trabalho para
os anos de 2022 e 2023 sob responsabilidade e competência do Serviço de Gestão
Ambiental e Territorial.. Total de Itens Licitados: 100. Edital: 22/06/2022 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Coronel Cristino Cortes, S/n.º, Quadra 15, Lote
04, Cidade Velha - Barra do Garças/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/194029-5-
00001-2022. Entrega das Propostas: a partir de 22/06/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/07/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANCISCO ANDRE SAMPAIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/06/2022) 194035-19208-2022NE000002
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 7/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
07/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços técnicos especializados
de atendimento ao usuário (suporte técnico Service Desk) e de operação de infraestrutura
de TIC, níveis de atendimento 1 ao 3

ELLEN RIBEIRO VELOSO
Pregoeira

(SIDEC - 21/06/2022) 194035-19208-2022NE000002
MUSEU DO ÍNDIO - RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 3/2022

O Terceiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 48/2019, formalizado com a empresa
SR TERCEIRIZAÇÕES EIRELI, tem por objeto a repactuação de preços, decorrente do
reajuste salarial data-base 01/01/2022, de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho
- CCT 2022/2022 , registrada sob o nº MT000049/2022, acrescendo o montante de R$
11.788,61. Processo nº 08786.000823/2018-94.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2022).'


